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Reggio Emilia, lì 26/06/2025 

 

CIRCOLARE N. 43/2025 

 

Approfondimento  

  

Oggetto: Novità del decreto fiscale 
 
Il D.L. 17.6.2025 n. 84 ha introdotto alcune novità fiscali che interessano le 

imprese. 

1) Obbligo di tracciabilità delle spese di trasferta limitato alle spese sostenute in 

Italia 

Modificando l’art. 51 co. 5 del TUIR, l’obbligo di pagamento mediante mezzi 

tracciabili per la non concorrenza al reddito delle spese relative alle trasferte 

dei dipendenti viene delimitato alle spese sostenute nel territorio dello Stato. 

Pertanto, solo i rimborsi delle spese sostenute nel territorio dello Stato (non 

anche all’estero) per vitto, alloggio, viaggio e trasporto effettuati mediante 

autoservizi pubblici non di linea di cui all’art. 1 della L. 21/92 (taxi o noleggio 

con conducente), per le trasferte o le missioni, non concorrono a formare il 

reddito se i pagamenti delle predette spese sono eseguiti con versamento 

bancario o postale ovvero mediante altri sistemi di pagamento previsti dall’art. 

23 del DLgs. 241/97. 

La nuova disposizione si applica alle spese per vitto, alloggio, viaggio e trasporto 

mediante autoservizi pubblici non di linea di cui all’art. 1 della L. 21/92 

“sostenute a partire dal periodo di imposta in corso alla data di entrata in vigore 

del presente decreto”, vale a dire dal 2025 per i soggetti “solari”. 

2) Proroga versamento imposte per i soggetti ISA 

L’art. 13 ha prorogato il termine di versamento delle imposte dal prossimo 30 

Giugno al 21 Luglio per i contribuenti soggetti agli indici sintetici di affidabilità 

(ISA). 

Dunque in base alla norma citata, i versamenti per i contribuenti sopra indicati 

dovranno essere effettuati: 

- entro il 21 luglio 2025 (invece che entro il 30 giugno), senza nessuna 

maggiorazione; 
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- dal 22 luglio al 20 agosto 2025 (anziché entro il 30 luglio), con la maggiorazione 

dello 0,4%. 

3) Inversione contabile nei settori del trasporto e movimentazione merci e dei     

servizi di logistica. 

Viene modificato l’ambito di applicazione delle disposizioni introdotte dalla legge             

di bilancio 2025 (L. 207/2024) che prevedono il reverse charge nel settore della 

logistica e, in via transitoria, un regime opzionale di versamento dell’IVA da parte 

del committente del servizio. 

Con la modifica apportata dal DL 84/2025, è eliminata la precedente condizione 

che ne limitava l’applicazione ai soli contratti o rapporti negoziali caratterizzati 

“da prevalente utilizzo di manodopera presso le sedi di attività del committente con 

l’utilizzo di beni strumentali di proprietà di quest’ultimo o ad esso riconducibili in 

qualunque forma”. 

 

 

Lo Studio rimane a disposizione per eventuali chiarimenti. 

 

SGB & Partners - Commercialisti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


